МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
ПИЩ ЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮ ЩЕЙ ПРОМЫШ ЛЕННОСТИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский « f / / » с /  2014 года

Об утверждении Положения об
Общественном совете при Министерстве
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от
23.08.2013 № 370-П «Об общественных советах при исполнительных органах
государственной власти Камчатского края», предложением Общественного
совета при Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края от 21.04.2014

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при Министерстве
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2014 года.

Министр

Приложение
к приказу Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края
от « {М/ » 2014 №

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Министерстве сельского хозяйства, пищевой

и перерабатывающей промышленности Камчатского края

I. Общие положения

1.1. Общественный совет при Министерстве сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее по
тексту -  Министерство, Общественный совет) является коллегиальным
совещательным органом и создается в целях обеспечения согласования
общественно значимых интересов граждан Российской Федерации и
находящихся на территории Камчатского края иностранных граждан и лиц
без гражданства (далее — граждане), институтами гражданского общества и
Министерства при осуществлении им функций по выработке и (или)
реализации региональной политики, по нормативному правовому
регулированию в установленной правовыми актами Камчатского края сфере
деятельности (далее — установленная сфера деятельности), а также
повышения гласности и открытости деятельности Министерства.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами
Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского
края, а также настоящим Положением.

1.3. Положение об Общественном совете и его состав утверждается и
изменяется приказом Министерства.

1.4. Решения Общественного совета, принимаемые в соответствии с
его компетенцией, носят рекомендательный характер.

1.5. Общественный совет действует на общественных началах.
1.6. Организационно-техническое обеспечение работы Общественного

совета осуществляется Министерством.

II. Задачи и функции общественного совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
1) выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с

выявлением и решением ключевых проблем в установленной сфере
деятельности Министерства;

2) развитие взаимодействия Министерства с институтами
гражданского общества, обеспечение участия граждан, в том числе членов

Общественной палаты Камчатского края, представителей заинтересованных
общественных организаций, независимых от Министерства экспертов, и
использование их потенциала в обсуждении и формировании обоснованных
предложений в установленной сфере деятельности Министерства;

3) участие в информировании граждан о деятельности Министерства,
в том числе через средства массовой информации, и в организации
публичного обсуждения наиболее важных вопросов в установленной сфере
деятельности Министерства.

2.2. Общественный совет в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие функции:

- организация и проведение общественной оценки деятельности
Министерства;

- обсуждение наиболее актуальных вопросов в сфере АПК
Камчатского края и внесение предложений по совершенствованию их
решений;

- участие в общественном обсуждении проектов нормативных
правовых актов Камчатского края, разработчиком которых является
Министерство;

- участие в подготовке предложений по разработке государственных
программ в сфере деятельности министерства, нормативных правовых
актов Министерства;

- разработка рекомендаций для Министерства по приоритетным
направлениям развития АПК Камчатского края;

- проведение анализа основных проблем в сфере АПК Камчатского
края, а также выработка предложений по их решению;

- осуществление общественного контроля над деятельностью
Министерства;

- осуществление иных функций в целях реализации задач,
возложенных на Общественный совет настоящим Положением.

III. Права общественного совета

3.1. Общественный совет для выполнения задач и осуществления
функций, возложенных на него, имеет право:

- направлять по согласованию с руководителем Министерства (далее
-  Министром) своих членов для участия в заседаниях, совещаниях и других
мероприятиях, проводимых Министерством и выражать мнение
Общественного совета по рассматриваемым вопросам;

- приглашать в установленном порядке на свои заседания
должностных лиц Министерства, представителей органов исполнительной
власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций, а
также ученых и специалистов в сфере деятельности агропромышленного
комплекса;

- запрашивать и получать в установленном порядке от Министерства
и организаций АПК материалы и информацию, необходимую для
осуществления функций Общественного совета, за исключением сведений,

составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом
тайну.

IV. Организация деятельности общественного совета

4.1. В состав Общественного совета входят Председатель
Общественного совета, заместитель Председателя Общественного совета,
секретарь Общественного совета и члены Общественного совета.

4.2. Председатель, заместитель Председателя и секретарь
Общественного совета избираются Общественным советом из своего
состава.

Кандидатуры Председателя, заместителя Председателя и секретаря
Общественного совета вправе выдвигать члены Общественного совета и
Министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края.

4.3. Председатель Общественного совета осуществляет руководство
его деятельностью, председательствует на его заседаниях и представляет
Общественный Совет во взаимоотношениях с государственными органами,
органами местного самоуправления, организациями и гражданами.

Секретарь Общественного совета организует подготовку заседаний
Общественного совета, ведет протоколы его заседаний.

В случае отсутствия Председателя Общественного совета его
обязанности исполняет заместитель Председателя Общественного совета.

4.4. Заседания Общественного совета созываются по мере
необходимости Председателем по своей инициативе, по предложению
Министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края, по требованию не менее, чем
половины членов Общественного совета.

4.5. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза
в три месяца.

4.6. Проект повестки дня заседания Общественного совета
формируется Председателем Общественного совета по предложению
членов Общественного совета и Министра сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края.

4.7. Члены Общественного совета информируются Секретарем
Общественного совета о дате, времени и месте проведения заседания в
письменной или устной форме не позднее, чем за 3 дня до дня заседания.

Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается
только на заседаниях Общественного совета.

4.8. Порядок проведения заседаний Общественного совета
определяется его Председателем.

Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем
участвует более половины от общего числа его членов.

В заседании Общественного совета с правом совещательного голоса
участвует Министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края или уполномоченное им должностное

лицо. На заседаниях Общественного совета вправе присутствовать иные
работники Министерства.

Решения Общественного совета принимаются открытым
голосованием простым большинством голосов от числа членов
Общественного совета, участвующих в заседании. В случае равенства
голосов решающим является голос Председателя Общественного совета.

Решения Общественного совета закрепляются в протоколе заседания,
который подписывается Секретарем и утверждается Председателем
Общественного совета. Протокол должен быть утвержден в течение 5
рабочих дней со дня проведения заседания.

В протоколе заседания Общественного совета указываются: дата,
время и место проведения заседания Общественного совета; утвержденная
повестка дня заседания Общественного совета; фамилии, имена, отчества и
должности, участвовавших в заседании членов Общественного совета и
иных приглашенных лиц; принятые решения по вопросам повестки дня
заседания Общественного совета.

4.9. Протоколы заседаний Общественного совета направляются и
хранятся в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края в течение 5 лет.

4.10. В период между заседаниями Общественный совет проводит
обсуждение вопросов, запланированных и (или) предлагаемых к вынесению
на заседания Общественного совета, рассмотрение проектов нормативных
правовых актов и иных документов, разрабатываемых Министерством
размещенных на официальном сайте.